
 
      

                Ministero dell’Istruzione 
                                     ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 

                    con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
                               Via Roma 42 - 25010  Borgosatollo (BS) Tel.030/2501557 
                     e-mail bsic84600p@istruzione.it – PEC: bsic84600p@pec.istruzione.it  
                          sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 
                   Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
 

 

Prot.n.  1187 del 18.02.2022 
 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI BEVANDE CALDE E 

FREDDE ALL’INTERNO DELLE SEDI DELL’ISTITUTO TRIENNIO 2022/2023 – 2024/2025. 

 

CIG N. ZB63547CB0 

 

 

La Dirigente Scolastica 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la     

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii ; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) e lett.b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO l’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al 

D.lgs. 18 aprile 2016 n.50"; 

 

VISTO il D.L. 32 del 18.04.2019, convertito nella legge n. 55 del 14.06.2019; 

 

VISTO il D.L. 76 del 16.07.2020, convertito nella legge n.120 dell’11.09.2020; 

 

VISTO il D.L. 77 del 31.05.2021, convertito nella legge n. 108 del 29.07.2021 e, in particolare, gli 

art.47, 51 e 55; 

 

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it


 
      

                Ministero dell’Istruzione 
                                     ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 

                    con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
                               Via Roma 42 - 25010  Borgosatollo (BS) Tel.030/2501557 
                     e-mail bsic84600p@istruzione.it – PEC: bsic84600p@pec.istruzione.it  
                          sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 
                   Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28.08.2018, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14, con la quale è stato adottato il PTOF per gli anni       

scolastici 2022/2025; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 10.02.22 con la quale è stato approvato il        

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022; 

 

VISTA la successiva delibera n. 4 del 17.05.2019 del Consiglio di Istituto, relativa alla determinazione, 

nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 

del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 

euro e fino alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto; 

 

                                                                     DETERMINA 

 

  1.di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento di scelta del contraente a cui  

         affidare in concessione il servizio di fornitura di bevande calde e fredde mediante pubblicazione di un 

avviso esplorativo finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione degli operatori economici, in modo non vincolante per 

l’Amministrazione; 

2.di precisare che gli operatori economici invitati devono essere in possesso dei 

requisiti soggettivi e professionali di cui agli articoli 80 e 83 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3.di  precisare che ai  fini  delle  fasi  della  procedura  di  affidamento,  si  applicheranno  

gli articoli 32 e 33 del d.lgs. n. 50/2016; 

4.di definire, pertanto, ai sensi dell’art. 32 d.lgs. n. 50/2016, quanto segue: 

 l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento in concessione del servizio di fornitura di bevande 

calde e fredde; 

 l’importo presunto stimato del servizio di fornitura posto a base d’asta è fissato in  

€ 15.000,00 + IVA per il triennio 2022/2025; 

 si procederà alla stipula di un contratto con l’operatore economico che risulterà aggiudicatario 

della procedura sotto soglia; 

  ai fini della selezione delle offerte si applicherà il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016, perché ritenuto il criterio migliore 

da utilizzare nel caso de quo, poiché garantisce la scelta qualitativa di bevande idonee da destinare 

all’utilizzo degli studenti; 

 la concessione in oggetto avrà la durata di tre anni scolastici a decorrere dall’1.09.2022; 

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it


 
      

                Ministero dell’Istruzione 
                                     ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 

                    con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
                               Via Roma 42 - 25010  Borgosatollo (BS) Tel.030/2501557 
                     e-mail bsic84600p@istruzione.it – PEC: bsic84600p@pec.istruzione.it  
                          sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 
                   Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
 

 

 

5.di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

6.di indicare quale Responsabile del procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa Aurora Malandrino; 

7.il contratto sarà stipulato dalla stessa Dirigente, previa verifica del possesso dei requisiti 

richiesti in fase di procedura; 

8.le spese di contratto sono a carico dell’assegnatario del servizio. 

9.di approvare lo schema di avviso esplorativo e del relativo modello di domanda di  

partecipazione, allegati alla presente determina; 

10.di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente  

atto pubblico sul profilo del committente: www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it, sezione 

pubblicità legale-Albo on line e sezione “Amministrazione trasparente” – Bandi gara e contratti,  

unitamente  allo  schema  di  avviso  esplorativo allegato; 

11.I termini e le modalità di presentazione delle offerte, nonché ulteriori dettagli sulla  

procedura, saranno stabiliti nella lettera di invito e nel capitolato tecnico. 

 

 
  La Dirigente Scolastica 

           Dott.ssa Aurora Malandrino 
     (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                             ai sensi e per gli effetti dell’art.3 d.l.gvo.n 39/1993) 

 

 
 

 

 

                                                            

                                                                                               

 

 

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it

